	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energji e Ripërtëritshme

	Titulli i lëndës:
	Tubacionet

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	[bookmark: _GoBack]Prof. Asst. Bukurije Hoxha

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë ofrojnë njohuri mbi vetitë fizike të fluideve. Energjia e fluidit (lëngjeve), Rezistencat gjatë rrymimit të fluideve, Ndikimi i gjatësisë së tubacionit Ndryshimi i energjisë gjatë rrymimit të fluideve. Rënia e presionit gjatë rrymimit të fluidit të shtypshim dhe të pashtypshëm, Izolimi termik i tubacionit. Diletimi i termik i tubacionit, Tensioni termik i tubacionit, Pikat fikse dhe lëvizëse, Kompensimi i diletacionit termik të tubacionit, Llojet e kompensatorëve. Tubacionet e paraizoluar, Sistemi i lidhjes, Zgjatimi i lirë , Zgjatimi i kufizuar, Gjatësia e lejuar e lidhjes. Parasforsimi termik. Llogaritja hidraulike e naftësjellësit gjatë rrymimit izoterm, Llogaritja hidraulike e naftësjellësit gjatë rrymimit joizoterm, rënia e temperaturës për gjatë naftësjellësit gjatë ter rrjedhjes, përcaktimi i koeficientit të kalimit të nxehtësisë nëpër naftësjellës. Llogaritja hidraulike e gazsjellësit përgjatë rrymimit izoterm. Llogaritja hidraulike e gazsjellësit përgjatë rrymimit jo izoterm, Ndryshimi i temperaturës së gazit përgjatë gazsjellësit, Llogaritja hidraulike e tubacionit për transportimin e avullit të ujit. Përgatitjet dhe mënyra e montimit të tubave paraizolues, etj.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është aftësimi i studentëve për llogaritjen hidraulike dhe dimensionimin e tubacioneve të ujësjellësit, naftësjellësit, gazsjellësit dhe avullsjellësit. Kalkulimi termik të tubacioneve ne përgjithësi e ne veçanti për avullsjellësit, për shkak të ndryshimit të larte të temperaturës ndërmjet temperaturës se fluidit dhe ambientit rrethues. Dimensionimi dhe mënyra e montimit të tubave paraizolues qe aplikohen për ngrohje ne largësi. Mënyra e izolimit të tubacioneve ne përgjithësi

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të përvetësojnë:
Dallimi ndërmjet ligjit të Bernullit dhe ligjit të i termodinamikës. Ndryshimi i shpejtësisë gjatë rrymimit të fluidit të shtypshëm. Kompensimi i diletacionit termik të tubacionit Tubacionet e paraizoluar dhe gjatësia e lejuar. Llogaritja hidraulike e naftësjellësit, gazsjellësit dhe avullsjellësit. Ndryshimi i temperaturës së gazit përgjatë gazsjellësit. Rasti i ngrohjes dhe ftohjes së gazit gjatë kohës së rrymimit. Mënyra e montimit të tubave

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	 
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	 
	15
	30

	Punë praktike 
	4
	 
	1
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.25
	 
	12
	3

	Ushtrime në teren
	2
	 
	2
	4

	Kollokfiume, seminare
	6
	 
	1
	6

	Detyra të shtëpisë
	2
	5
	 
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	8
	 
	16

	Përgatitja përfundimtare për provim
	3
	4
	 
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	 
	2
	4

	Projektet, prezantimet, etj.
	1
	7
	 
	7

	Total
	 
	 
	 
	126

	Metodologjia e mësimdhënies: 
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike 

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.

	Literatura bazë:
	[1] Januz Bunjaku: Tubacionet, Ligjëratat e autorizuar, Prishtinë, 2011.
[2] Vladimir Koharic: Projektiranje cevovoda, Zagreb, 1986.
[3] Mane Sasic: Transport fluida cevima, Beograd, 1982.
[4] B. Zivkovic, Z. Stajic: Muli termotehnicki prirucnik, Beograd, 2003.

	Literatura shtesë: 
	[1] J. J. Sokolov: Toplifikacija i toplotne mreze, Beograd, 1985.
[2] I. Demneri, A. Shtjefni, R. Karapici: Termodinamika në shembuj, Tiranë, 2005.
[3] CD Isoplus.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i Syllabusit për lëndën: Tubacionet. Hyrje dhe njoftim i përgjithshëm i studenteve për lëndën përkatëse.

	Java e dytë:
	Vetitë fizike të fluideve. Energjia e fluidit (lëngjeve). Rezistencat gjatë rrymimit të fluideve.

	Java e tretë:
	Ndryshimi i energjisë gjatë rrymimit të fluideve. Rrymimi i fluidit të shtypshëm (gazrave). 

	Java e katërt:
	Ndikimi i gjatësisë së tubacionit. Rezistenca e fërkimit dhe rezistenca e nxitimit.

	Java e pestë:
	Rënia e presionit gjatë rrymimit të fluidit të shtypshim dhe të pashtypshëm,

	Java e gjashtë:
	Izolimi termik i tubacionit. Diletimi i termik i tubacionit. Kompensimi i diletacionit termik të tubacionit. Llojet e kompensatorëve.

	Java e shtatë:
	Vlerësimi i parë intermediar (Një orë).
Ora e dytë: Llogaritja hidraulike e naftësjellësit gjatë rrymimit izoterm,.

	Java e tetë:
	 Rënia e temperaturës për  naftësjellësin gjatë rrjedhjes konstante.   

	Java e nëntë:
	Llogaritja hidraulike e gazsjellësit përgjatë rrymimit izoterm.

	Java e dhjetë:
	Llogaritja hidraulike e gazsjellësit përgjatë rrymimit jo izoterm. Rrjedhja –rrymimi i gazit të lëngët.

	Java e njëmbëdhjetë:
	Llogaritja hidraulike e tubacionit për transportimin e avullit të ujit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Tubacionet e paraizoluar. Sistemi i lidhjes.

	Java e trembëdhjetë:    
	Zgjatimi i lirë , Zgjatimi i kufizuar. Gjatësia e lejuar e lidhjes.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar.
 Dimensionimi i kanalit për vendosjen e tubave.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi dhe diskutimi lidhur me rezultatet e arritura të mësimit gjatë semestrit dhe përgatitja për provimin final.

	Vlerësimi përfundimtar i studentëve:

	
Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi përfundimtar i studentëve: 
a. Deri në 10 pikë nëpërmjet aktiviteteve si seminare, projekte, vijueshmëri dhe intereaktivitet.
b. Deri në 20 pikë në kollokviumin e parë (pjesa teorike).
c. Deri në 20 pikë në kollokviumin e dytë (pjesa teorike).
d. Deri në 50 pikë në provimin final (me shkrim).
Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga çdonjëri prej aktiviteteve nën b-c-d.
e. Për studentët të cilët nuk i kanë fituar së paku 50 % të pikëve në çdonjërin prej aktiviteteve nën b. dhe c. organizohet provimi final për pjesën praktike dhe teorike ku vlerësimi do të jetë deri në 80 pikë.
 Kalueshmëria: së paku 50% e pikëve nga aktivitet nën e.

	
	deri 49 pikë
prej 50 deri 60 pikë
prej 61 deri 70 pikë
prej 71 deri 80 pikë
prej 81 deri 90 pikë
prej 91 deri 100 pikë
	5 (pesë) (F)
6 (gjashtë) (E)
7 (shtatë) (D)
8 (tetë) (C)
9 nëntë (B)
10 (dhjetë) (A)

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:
	· Studenti/ja duhet të jenë i/e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe të jetë aktiv/e gjatë kursit mësimor. Nuk lejohet prishja e qetësisë dhe përdorimi i telefonit gjatë orëve të mësimit. 
· Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
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